Дело №1-6/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года р.п.Краснозерское

Краснозерский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего – судьи Марьиной О.М., 

при секретаре Бут О.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Краснозерского района Новосибирской области Стениной О.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Свитченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, с общим средним образованием, не военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего строителем в ЧДСУ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ранее судимого:

1). 07 октября 2008 года Краснозерским районным судом Новосибирской области по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден 06 июня 2012 года по отбытии наказания;

2). 25 сентября 2012 года Краснозерским районным судом Новосибирской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 24 марта 2016 года по отбытии наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил, без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено в р.

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

05 июля 2018 года около 23 часов ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 65,1 грамма. После чего, продолжая осуществление преступного умысла, в обозначенные время и месте, ФИО1 выложил часть указанного приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) в заранее приисканную металлическую чашку и при помощи растворителя изготовил из него вещество, массой 5 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 1,096 грамма, которое поместил в тот же заранее приисканный полимерный пакет, где находилось наркотическое средство каннабис (марихуана). 

После чего, указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее - 65,1 грамма и вещество, массой 5 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее - 1,096 грамма, находящиеся в полимерном пакете, ФИО1, незаконно храня при себе, перенёс в помещение летней кухни, расположенной на усадьбе 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где стал незаконно хранить.

06 июля 2018 года в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной на усадьбе 

<

адрес> в р.

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 65,1 грамма; вещество, массой 5 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 1,096 грамма, оборот которых в Российской Федерации запрещен и образует значительный размер, согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (список № 1).

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе проведения дознания, в качестве подозреваемого, признавая себя виновным, в присутствии своего адвоката, показал, что 05 июля 2018 года в вечернее время, находясь у себя дома по 

<

адрес> в р.

<

адрес>, решил употребить наркотическое средство из «конопли», так называемую «химку», для этого приискал полиэтиленовый пакет, бутылку растворителя и металлическую чашку. После чего около 23 часов указанного дня прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где стал срывать верхушечные части растения «конопля», которые помещал в приисканный полиэтиленовый пакет, и набрав нужное количество, он выложил из пакета часть незаконно приобретенных верхушечных частей растения «конопля» в металлическую чашку, после чего залил их растворителем, разжег костер и на углях выварил части растений «конопля», то есть изготовил наркотическое средство «химка». Приготовленное наркотическое средство выложил из металлической чашки в полиэтиленовый пакет, где находилась часть незаконно приобретенных им верхушечных частей растения «конопля», и, удерживая в руке пакет с верхушечными частями растения «конопля», и изготовленным им наркотическим средством «химка», проследовал на летнюю кухню, расположенную на усадьбе его дома, где достал из полиэтиленового пакета изготовленное им наркотическое средство и поделил его на две части, одну часть он упаковал в прозрачный полиэтиленовый сверток, а другую часть упаковал в бумажный сверток, которые в свою очередь положил в тканевый мешок, который поместил за диван, расположенный в помещении летней кухни, где стал незаконно хранить. Оставшиеся незаконно приобретенные верхушечные части растения «конопля», он высыпал из полиэтиленового пакета в пластмассовую чашку и поместил ее в расположенную в помещении летней кухни микроволновую печь, чтобы высушить и в дальнейшем употребить путем курения. В это время к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 50 минут 06 июля 2018 года, в присутствии понятых, с его согласия и с его участием, произвели осмотр помещения летней кухни, расположенной на усадьбе его 

<

адрес> в р.

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в микроволновой печи - пластмассовая чашка с верхушечными частями растения «конопля», на полу за диваном - тканевый мешок с находящимися внутри двумя свертками с изготовленным им наркотическим средством. (л.д.63-66).

Показания подсудимого ФИО1 были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями ст.276 УПК РФ. После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме. Дополнил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершенном им преступлении, как оно изложено в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании о том, что он работает в МО МВД России «Краснозерский» - ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Новосибирской области» в должности полицейского водителя. 06 июля 2018 года около 00 часов 30 минут он совместно со старшим группы задержания ФИО7 и ответственным от руководства МО МВД России «Краснозерский» ФИО6 выехали на служебном автомобиле для проверки находящегося под административным надзором ФИО1 По прибытию по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в р.

<

адрес>, они проследовали на усадьбу указанного дома, где увидели, что в помещении летней кухни горит свет, откуда им навстречу вышел ФИО1, который судя по внешним признакам находился в состоянии опьянения, при этом от него исходил резкий запах растения «конопля». Он, ФИО3, ФИО6 и ФИО1 проследовали в помещение летней кухни, где были обнаружены наркотические средства в микроволновой печи и на полу за диваном. После чего по месту жительства ФИО1 была вызвана следственно-оперативная группа.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе судебного заседания.

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании о том, что 06 июля 2018 года в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 50 минут он участвовал в качестве понятого в осмотре помещения летней кухни, расположенной на усадьбе 

<

адрес> в р.

<

адрес>, который производился сотрудниками полиции, с разрешения ФИО1 и с его участием, а также присутствовали он и второй понятой. В ходе осмотра помещения летней кухни были обнаружены и изъяты: в микроволновой печи, находящейся на тумбочке, - пластиковая чашка, в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; на полу за диваном - полиэтиленовый пакет, а также тканевый мешок черного цвета с надписью «Naik», в котором находились сверток из прозрачного полиэтилена с веществом растительного происхождения коричневого цвета, и бумажный сверток с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в чашке находятся верхушечные части дикорастущей конопли, которые он нарвал около 23 часов 05 июля 2018 года на участке местности, расположенном на южной окраине р.

<

адрес>, и поместил их в осматриваемый полиэтиленовый пакет, в котором принес в помещение данной летней кухни, где переложил в пластиковую чашку, поместил в микроволновую печь и стал сушить; в обнаруженных свертках находится приготовленное им наркотическое средство «химка». Кроме того, 06 июля 2018 года в 02 часа 10 минут в служебном кабинете МО МВД России «Краснозерский», он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра ладоней рук ФИО1, в ходе которого было установлено, что ладони и пальцы кистей рук ФИО1 имеют желто-зеленый цвет, с ладоней и пальцев кистей рук ФИО1 были произведены смывы на два марлевых тампона с применением спиртосодержащего раствора. Кроме того, в тот же день он участвовал в качестве понятого при осмотре указанного ФИО1, участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, на котором на момент осмотра произрастали кустарники, камыш и дикорастущая конопля, при этом на некоторых растениях конопли отсутствовали верхушечные части. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он 05 июля 2018 года около 23 часов с целью личного потребления, незаконно приобрел верхушечные части растения «конопля».

Протоколом осмотра места происшествия от 06 июля 2018 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлось помещение летней кухни, расположенной на усадьбе 

<

адрес> в р.

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: в микроволновой печи, находящейся на тумбочке, - пластиковая чашка, в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; на полу за диваном - полиэтиленовый пакет, а также тканевый мешок черного цвета с надписью «Naik», в котором находились сверток из прозрачного полиэтилена с веществом растительного происхождения коричневого цвета, и бумажный сверток с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в чашке находятся верхушечные части дикорастущей конопли, которые он нарвал около 23 часов 05 июля 2018 года на участке местности, расположенном на южной окраине р.

<

адрес>, и поместил их в осматриваемый полиэтиленовый пакет, в котором принес в помещение данной летней кухни, где переложил в пластиковую чашку, поместил в микроволновую печь и стал сушить; в обнаруженных свертках находится приготовленное им наркотическое средство «химка». (л.д.4-7).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 июля 2018 года, согласно которого был произведен осмотр ладоней рук ФИО1, в ходе которого было установлено, что ладони и пальцы кистей рук ФИО1 имеют желто-зеленый цвет, с ладоней и пальцев кистей рук произведены смывы на два марлевых тампона с применением спиртосодержащего раствора. (л.д.12-13).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 июля 2018 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся, указанный ФИО1, участок местности размером 70х70 метров, расположенный на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, на котором произрастали кустарники, камыш, дикорастущая конопля, при этом на некоторых растениях конопли отсутствовали верхушечные части. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности он 05 июля 2018 года около 23 часов с целью личного потребления, незаконно приобрел верхушечные части растения «конопля». (л.д.25-27).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 06 июля 2018 года, в которой последний добровольно сообщил об обстоятельствах незаконных приобретения, изготовления и последующего хранения наркотического средства. (л.д.9-10).

После оглашения в судебном заседании протокола явки с повинной, подсудимый ФИО1 подтвердил ее, пояснил, что писал ее добровольно, без оказания на него какого-либо давления.

Заключением эксперта №4258 от 25 июля 2018 года, согласно выводов которого вещество (объект № 1), массой в высушенном состоянии 65,1 грамм, является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество (объект №2), массой 3,9 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,803 грамма; вещество (объект № 3), массой 1,1 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,293 грамма. В смывах с рук, изъятых у ФИО1, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. В процессе исследования израсходовано: объект №1 - 2,0 грамма вещества в пересчете на высушенное вещество; объект №2 – 0,5 грамма смеси, содержащей 0,103 грамма гашишного масла; объект №3 - 0,5 грамма смеси, содержащей 0,133 грамма гашишного масла, марлевые тампоны (смывы с рук). (л.д.31-34).

Протоколом осмотра предметов от 01 августа 2018 года, согласно которого объектом осмотра являлся полимерный пакет с оттенком черного цвета, с находящимися в нем, принадлежащими ФИО1 и изъятыми у него 06 июля 2018 года в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной на усадьбе 

<

адрес> в р.

<

адрес>, вещества растительного происхождения. (л.д.40-41).

Постановлением от 01 августа 2018 года о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств: наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии – 63,1 грамма; вещества массой 3,4 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние - 0,7 грамма; вещества массой 0,6 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние - 0,16 грамма. (л.д.42-43).

Заключением эксперта №5349 от 28 августа 2018 года, согласно выводов которого вещество, массой в высушенном состоянии 1,8 грамма, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Вещество, принадлежащее ФИО1, является смесью, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,5 грамма; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,101 грамма. В процессе исследования израсходовано: 0,2 грамма вещества (образца №1) в пересчете на высушенное вещество; вещество (образец №2) полностью (л.д.122-125).

Постановлением от 02 октября 2018 года о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии – 1,6 грамма (л.д.137-138).

Судом проверено психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаруживает психические расстройства в форме легкой умственной отсталости и синдрома зависимости от употребления каннабиноидов (гашишная наркомания) 2 стадии. Однако степень указанных психических нарушений выражена у ФИО1 не столь значительно, поэтому в период совершения преступления он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения преступления у ФИО1 не обнаруживалось и какого-либо временного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался в обстановке, поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, его действия носили целенаправленный характер, и не обуславливались бредом, галлюцинациями или иными психическими расстройствами. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию, вследствие умственной отсталости, ФИО1 не может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать внешние конкретные обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и может давать показания. По своему психическому состоянию ФИО1 может предстать перед следствием и судом (л.д.119-120). 

Оценив каждое представленное суду доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности-достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере. 

При этом суд исходит из того, что 05 июля 2018 года ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства – каннабис (марихуана) и гашишного масла, а именно незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана) путем сбора верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопля на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в южном травлении от 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> в р.

<

адрес>, после чего выложил часть наркотического средства каннабис (марихуана) в приисканную металлическую чашку и при помощи растворителя изготовил из него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Указанные наркотические средства он незаконно перенёс в помещение летней кухни, расположенной на усадьбе 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где стал незаконно хранить, с целью дальнейшего личного употребления.

Подсудимый признает, что сознательно осуществлял сбор верхушечных частей растений конопли, содержащих наркотические средства, и не отрицает те обстоятельства, что 05 июля 2018 года он незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) и изготовил из него наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое стал незаконно хранить, что подтверждается, показаниями свидетелей ФИО8, участвующего в качестве понятого при осмотре места происшествия, где ФИО1 в ходе осмотра указанного им участка местности, с находящимися на нем растениями дикорастущей конопли, пояснял обстоятельства сбора им верхушечных частей растения конопля и приготовления наркотического вещества; показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО7, выезжавшими для проверки находящегося под административным надзором ФИО2, которыми в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенного на усадьбе дома ФИО1, были обнаружены и изъяты наркотические вещества; заключением эксперта, где указано, что вещество (объект № 1), массой в высушенном состоянии 65,1 грамм, является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество (объект №2), массой 3,9 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,803 грамма; вещество (объект № 3), массой 1,1 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,293 грамма. 

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд считает их достоверными, вину подсудимого в совершении преступления доказанной и приходит к убеждению о том, что его действия в указанном случае по собиранию, изготовлению и последующему хранению, без цели сбыта, наркотических средств были умышленными, целенаправленными и образуют незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, с учетом его веса – в значительном размере.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер, приобретенного ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 65,1 грамма и изготовленного им вещества, содержащего наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,096 грамм является значительным.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в совершении инкриминируемого преступления, как оно изложено в описательной части приговора. Все исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях свидетелей, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое носит умышленный характер, данные о личности подсудимого ФИО1, который судим (л.д.165-1173), характеризуется удовлетворительно (л.д.193), состоит на учете у врача психиатра с диагнозом – легкая умственная отсталость (л.д.48), на учете у врача нарколога не состоит (л.д.50), согласно заключению эксперта обнаруживает психические расстройства в форме легкой умственной отсталости и синдрома зависимости от употребления каннабиноидов (гашишная наркомания) 2 стадии, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным, законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным, а также принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д.9-10), состояние здоровья как самого подсудимого, имеющего психические расстройства в форме легкой умственной отсталости и синдрома зависимости от употребления каннабиноидов (гашишная наркомания) 2 стадии, так и членов его семьи. 

Других обстоятельств, для признания их смягчающими наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает и учитывает, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, рецидив преступлений.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для разрешения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

С учетом изложенного, наличия ряда смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого в их совокупности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, не находя оснований для назначения более мягкого наказания. 

С учетом установленного отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности по делу не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет, по мнению суда, назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление. Суд находит данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания.

Согласно п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд, разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 63,1 грамма, вещество, массой 4 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,86 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,6 грамма, наркотическое средство - маковая солома массой в высушенном состоянии 1,45 грамма, эмалированный чайник со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, картонную коробку из-под телефона, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в установленные этим органом дни, пройти обследование у врача нарколога по месту жительства, в случае нуждаемости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 63,1 грамма, вещество, массой 4 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,86 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,6 грамма, наркотическое средство - маковая солома, массой в высушенном состоянии 1,45 грамма, эмалированный чайник со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, картонную коробку из-под телефона, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы в суд, вынесший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья